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Tableau 1 : Répartition des entreprises recensées par année de création 
 
Année de création Effectif Pourcentage 

Avant 1990 813 2,6 

 1990 - 2000 4048 13,2 

 2001 - 2003 2238 7,3 

 2004 - 2014 22592 73,4 

Non déclaré  1070 3,5 

Total général 30761 100,0 

 
Tableau 2 : Répartition des entreprises recensées par branche d’activité 

Branche d'activité Effectif Proportion (%) 

 AGRICULTURE, SYLVICULTURE, PÊCHE  5 0,02 

 ACTIVITÉS EXTRACTIVES  10 0,03 

 ACTIVITES DE FABRICATION  2 993 9,73 

 PRODUCTION ET DISTRIBUTION D'ÉLECTRICITÉ 

ET DE GAZ   7 0,02 

 PRODUCTION ET DISTRIBUTION D'EAU, 

ASSAINISSEMENT, TRAITEMENT DES DECHETS 

ET DEPOLLUTION  1 0,00 

 CONSTRUCTION  99 0,32 

 COMMERCE   23 445 76,22 

 TRANSPORTS ET ENTREPOSAGE  124 0,40 

 HEBERGEMENT ET RESTAURATION  1 657 5,39 

 INFORMATION ET COMMUNICATION  361 1,17 

 ACTIVITÉS FINANCIÈRES ET D'ASSURANCE  65 0,21 

 ACTIVITÉS SPECIALISEES, SCIENTIFIQUES ET 

TECHNIQUES  138 0,45 

 ENSEIGNEMENT  338 1,10 

 AUTRES ACTIVITÉS   693 2,25 

NON DECLARE 825 2,68 

Total 30 761 100 

 
Tableau 3 : Répartition des entreprises recensées par secteur d'activité 

 
Secteur d'activité principale Effectifs Pourcentage 

   PRIMAIRE 15 ,0 

   SECONDAIRE 3100 10,1 

   TERTIAIRE 26821 87,2 

   NON DECLARE 825 2,7 

    Total général 30761 100,0 
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Tableau 4 : Répartition des entreprises recensées par type  
 
Type d'entreprise Effectifs Pourcentage 

Personne physique 29306 95,3 

Personne morale 1455 4,7 

Total 30761 100,0 

   Tableau 5 : Répartition des entreprises recensées par forme juridique 
 

Forme juridique Effectifs Pourcentage 

Entreprise individuelle 29306 95,3 

Société à responsabilité limitée 514 1,7 

Société anonyme 115 ,4 

Non déclaré 826 2,7 

Total général 30761 100,0 

     Tableau 6 : Répartition des entreprises recensées par régime d'imposition 
 

  Régime d'imposition Effectifs Pourcentage 

  Normal 292 ,9 

  Régime simplifié 337 1,1 

  Impôt Général Libératoire (IGL) 22362 72,7 

  Droit de place ou taxe communale 6823 22,2 

  Non déclaré 947 3,1 

  Total général 30761 100,0 

   
Tableau 7 : Répartition des entreprises recensées par catégorie 
 

  Catégorie Effectifs Pourcentage 

  Petite Entreprise 26261 85,4 

   Moyenne entreprise 3522 11,4 

   Grande Entreprise 139 ,5 

  Non déclaré 839 2,7 

  Total général 30761 100,0 

  

     Tableau 8 : Répartition des entreprises recensées par type de comptabilité 
 

  Type de comptabilité Effectif Pourcentage 
  Aucune comptabilité 18592 60,4   

OHADA 505 1,6   

Cahier de recettes et de dépenses 10615 34,5   

Autres 230 ,7   

Non déclaré 819 2,7 
  

 Total général 30761 100,0 
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Tableau 9 : Répartition des entreprises recensées par sexe du chef d'entreprise 

 
Sexe du chef de l'entreprise Effectif Pourcentage 

  Masculin 28971 94,2   

Féminin 929 3,0   

Non déclaré 861 2,8 
  

 Total général 30761 100,0 
  

 
Tableau 10 : Répartition des entreprises recensées par statut matrimonial du chef d'entreprise 
 

Statut matrimonial Effectif Pourcentage 
  Célibataire 3126 10,2   

Union libre 179 ,6   

Marié 26286 85,5   

Divorcé 116 ,4   

Veuf (ve) 89 ,3   

Séparé 33 ,1   

Non déclaré 932 3,0 
  

 Total général 30761 100,0 
  

     Tableau 11 : Répartition des entreprises recensées par niveau d'instruction du chef d'entreprise 
 

Niveau d'instruction du chef d'entreprise Effectif Pourcentage 
  Sans niveau 14466 47,0   

Alphabétisé 4450 14,5   

Primaire 3847 12,5   

Secondaire 4839 15,7   

Universitaire 2219 7,2   

Non déclaré 940 3,0 
  

 Total général 30761 100,0 
  

 
Tableau 12 : Répartition des entreprises recensées par diplôme du chef d'entreprise 
 

 Diplôme du chef d'entreprise Effectif Pourcentage 
  Sans diplôme 20678 67,2   

CEP 2815 9,2   

BEPC/CAP 2835 9,2   

Probatoire 378 1,2   

BAC 876 2,8   

BTS/DEUG/DUT 593 1,9   

Licence 891 2,9   

Maitrise/master 1 403 1,3   

DEA/master 2 et plus 272 ,9   

Non déclaré 1020 3,3 
  

 Total général 30761 100,0 
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Tableau 13 : Répartition des entreprises recensées selon l'âge du chef d'entreprise 
 
Tranche d'âges Effectif Pourcentage 

  moins de 20 ans 975 3,2   

20-29 ans 6592 21,4   

30-39 ans 10649 34,6   

40-49 ans 7226 23,5   

50-59 ans 2867 9,3   

60-69 ans 971 3,2   

70 et plus 548 1,8   

Non déclaré 933 3,0 
  

 Total général 30761 100,0 
  

Tableau 14: Répartition des entreprises recensées selon l’appréciation du climat  des affaires 
au Tchad 
 

 Appréciation du climat  des affaires Effectifs Pourcentage 

  Bonne 5704 18,5 

  Assez bonne 14153 46,0 

  Mauvaise 5517 17,9 

  Sans opinion 4021 13,1 

  Non déclaré 1366 4,4 

   Total général 30761 100,0 

   

 
Tableau  15 : Répartition des entreprises recensées selon  l’appréciation du climat  des affaires 
des affaires au Tchad par zone d'implantation 
 

Appréciation de l'environnement des affaires 
Zone implantation 

Total 

 
NDJAMENA 

AUTRES 
REGIONS 

 Bonne 2691 3013 5704 

 Assez bonne 6608 7545 14153 

 Mauvaise 2706 2811 5517 

 Sans opinion 1928 2093 4021 

 Non déclaré 1134 232 1366 

  Total général 15067 15694 30761 
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Tableau  16 : Répartition des entreprises recensées par appréciation du climat  des affaires au Tchad 
selon le type d'entreprise 
 

Appréciation de l'environnement des affaires 
Type entreprise 

Total 

 Personne 
physique 

Personne 
morale 

 Bonne 5584 120 5704 

 Assez bonne 13889 264 14153 

 Mauvaise 5355 162 5517 

 Sans opinion 3951 70 4021 

 Non déclaré 527 839 1366 

  Total général 29306 1455 30761 

  
 
Tableau 17 : Répartition des entreprises suivant leur appréciation du Plan National 
de Développement (PND) 
 

Appréciation du PND Effectifs Pourcentage 

 Très bonne 1729 5,6 

 Bonne 4978 16,2 

 Mauvaise 6676 21,7 

 Sans appréciation 8619 28,0 

 NSP 7506 24,4 

 Non déclaré 1253 4,1 

  Total général 30761 100,0 
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Tableau 18 : Répartition des entreprises suivant le  premier obstacle à l'entreprenariat et selon le 
type d'entreprise 
 

Premier  obstacle   à l'entreprenariat 

Type entreprise 

Total 
Personne 
physique 

Personne 
morale 

Fiscalité 9 801 33,4 306 21,0 10 107 32,9 

Accès au crédit 2 785 9,5 44 3,0 2 829 9,2 

Coût du financement 1 156 3,9 20 1,4 1 176 3,8 

Infrastructures 1 252 4,3 17 1,2 1 269 4,1 

Transport 1 798 6,1 33 2,3 1 831 6,0 

Corruption 508 1,7 29 2,0 537 1,7 

Approvisionnement en matières premières 310 1,1 7 0,5 317 1,0 

Fonction/compétence 219 0,7 6 0,4 225 0,7 

Législation du travail 39 0,1 2 0,1 41 0,1 

Energie et eau 4 561 15,6 93 6,4 4 654 15,1 

Formalités administratives 593 2,0 15 1,0 608 2,0 

Concurrence déloyale 987 3,4 29 2,0 1 016 3,3 

Justice 392 1,3 11 0,8 403 1,3 

Débouchés 750 2,6 3 0,2 753 2,4 

Octroi de régimes préférentiel 189 0,6 2 0,1 191 0,6 

Absence ou insuffisance de dialogue entre secteur public/privé 187 0,6 5 0,3 192 0,6 

Aucun obstacle 2 853 9,7 32 2,2 2 885 9,4 

Autre 781 2,7 12 0,8 793 2,6 

 Non déclaré 145 0,5 789 54,2 934 3,0 

Total 29 306 100,0 1 455 100,0 30 761 100,0 

 

 


